mm®

BB

INSTITUTO
FEDERAL
Sâo Paulo

Câmpus
Presidente Epitácio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DIRETORIA-GERALCÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO
COORDENADORIA SOCIOPEDAGÓGICA

Edital n° 066/2018 - DRG-PEP

Edital de Chamamento Público para Apoiar a Participação de Estudantes no IV

Congresso de Educação Profissional e Tecnológica do IFSP -

CONEPT

1. ABERTURA

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Câmpus
Presidente Epitácio, Márcia Jani Cícero do Nascimento., no uso de suas atribuições e por meio
daCoordenadoria Sociopedagógica, torna público o presente edital e comunica aos interessados
que estão abertas as inscrições para viabilizar, por meio do Programa de Ações Universais da
Política de Assistência Estudantil do IFSP, a participação de estudantes em no IV Congresso de
Educação Profissional e Tecnológica do IFSP - CONEPT, para os estudantes regularmente
matriculados neste câmpus, noscursos presenciais, emtodas as suas modalidades, observados os
critériosem consonância com o Decreto n° 7.234, de 19 de julho de 2010, e as Resoluções n° 41
e 42/IFSP, de 02 de junho de 2015.

2. OBJETIVO

2.1 Opresente edital temcomo objetivo viabilizar a participação dos estudantes noIVCongresso
de Educação Profissional e Tecnológica do IFSP - CONEPT através da disponibilização de
diárias paracusteio de despesas comhospedagem, transporte e alimentação.

2.2 Aparticipação estudantil será realizada nos dias 18 a 20/09/2018, com previsão de saída no
dia 18/09 às 23h50 e retorno no dia 20/09 às 18h.

2.3 O valor pago ao estudante será de R$600,00 (hospedagem, alimentação e transporte), os
recursos serão viabilizados pelo Programa de Ações Universais da Política de Assistência
Estudantil do IFSP (Auxílio Financeiro ao Educando), e não terão a obrigatoriedade de cobrir o
valor total de gastos do estudante.

3. PÚBLICO BENEFICIADO E CRITÉRIOS PARA PARTICIPAÇÃO

3.1 Todos os estudantes regularmente matriculados neste câmpus, nos cursos presenciais, em
todas as suas modalidades, poderão participar do edital de chamamento público, exceto
estudantes dos cursos de curta duração.